[image: image1.jpg]“,

Wi,
o
o

#

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Palácio Municipal 12 de Outubro

“Buena Terra Missioneira”

Rua Manoel Ferreira Antunes, 188    Bossoroca CEP 97.850-000

Fone: 553356-1384          Fone/Fax: 553356-1270

E-mail: camarabossoroca@yahoo.com.br

ATA Nº 1057.
Ata de número mil e cinquenta e sete, às dezoito horas do dia dezoito de setembro de dois mil e vinte e três, reuniram-se em sessão ordinária o Poder Legislativo Bossoroquense, na Sala das Sessões do Palácio Municipal 12 de Outubro, sob a presidência do Vereador Dilvar dos Santos Marques. Verificada a existência de quórum o Presidente deu aberta a sessão ordinária com sua saudação a todos e diante do fato de a secretária da Mesa Diretora, Ruth Velloso, estar no gozo de férias, ciente da vedação legal de que o suplente que assume a titularidade, mesmo que temporária, não pode figurar como cargo de membro da mesa ou presidir comissão, assim, o cargo de secretário não foi ocupado, tampouco o de segundo secretário (já que ambos estão no gozo de férias). Nesse sentido, o Presidente convocou o Vereador Avelino Tadeu para realizar apenas o ato concernente às leituras dos trabalhos, a fim de que os trabalhos da ordem do dia não restassem prejudicados, sem qualquer ensejo para nulidade, já que as matérias serão devidamente assinadas pelos membros da Mesa Diretora, ao final da expedição das matérias, sem qualquer configuração de posse ou titularidade na Mesa. Ato contínuo, solicitou ao Ver. Avelino Tadeu para que fizesse a chamada dos vereadores estando presentes os senhores: Avelino Quevedo, Dilvar Marques, Luiz Carlos Ferreira de Souza, Leomar Ferreira, Jorge Luiz Batista Carvalho, em substituição ao vereador Juarez Cantini que está no seu gozo de férias, Paulo Sodré, Elói Batista, Rubens Bertazzo, em substituição à vereadora Ruth Velloso que está em seu gozo de férias, Valérie Ourique e Valnes Antonini. Estavam também presentes a servidora Janice Carnelosso, diretora e o assessor jurídico, Gabriel Lima Mendes (na modalidade remota – afastado por laudo médico). Ato contínuo solicitou ao Ver. Avelino Tadeu para que fizesse a chamada dos oradores inscritos para se pronunciarem no grande expediente, pronunciaram-se os vereadores (as): Elói Batista, Leomar Ferreira, Rubens Bertazzo, Jorge Carvalho, Valérie Ourique. Após, encerra-se o espaço dos oradores. Aberto o expediente dos líderes de bancada, o Ver. Avelino Tadeu prossegue a chamada dos inscritos: vereadores Leomar Ferreira, Paulo Sodré, Elói Batista, Valérie Ourique. Após isso, o presidente solicitou ao Ver. Avelino Tadeu para que procedesse a leitura da ordem do dia da reunião ordinária do dia dezoito de setembro de dois mil e vinte e três. Ato contínuo leitura das atas: Ata mil e cinquenta e seis da sessão ordinária do dia quatro de setembro, sem discussão. Em votação, aprovada por maioria com três abstenções. Ato contínuo passou-se a leitura das mensagens dos projetos do legislativo: Projeto de Lei do legislativo n° 06/2023 do dia 13 de setembro de 2023, que “Nomeia o então “Beco do Servidão”, para que seja denominado de via de passagem “Pastor Maximiano Ribeiro Neto”. Parecer 119/2023. Em discussão os vereadores, Jorge Carvalho, Valérie Ourique, Avelino Tadeu, Elói Batista, Paulo Sodré, Rubens Bertazzo, Dilvar Marques. Em votação aprovado por unanimidade. Ato contínuo, o Ver. Avelino Tadeu passa a leitura das indicações e proposições. 1 - Jorge Luiz Batista Carvalho: Solicito ao Poder Executivo municipal, que estude a possibilidade de criação de um parque municipal ambiental com a finalidade educacional, saúde, social e de lazer na localidade denominada, popularmente, "campo do Silvestre", a saber, trata-se do imóvel de propriedade do poder público, matrícula 4.669, ficha 01, livro 02, com uma fração de terras de Campos e Matos de mais de 6 hectare. A área pode ser transformada em vias de circulação interna para visitação, com atividade de baixo impacto ambiental e que possa a ser denominado "Parque Ambiental Eng. Agrônomo Telmo Fabricio Dutra". Justificativa: Sua função é a de promover a preservação dos corpos hídricos, da paisagem, da estabilidade geológica e da biodiversidade. Além disso, um espaço público através de um parque ambiental poderá ser tornado referência e ponto turístico na região, com espaço para lazer, tomar chimarrão, visitação e atividades de corrida para os munícipes, assim como um novo ponto de recreação para toda nossa comunidade. O vereador Jorge Carvalho justificou. 2 - Jorge Luiz Batista Carvalho: Solicito ao Executivo municipal que estude a possibilidade da criação de um conselho municipal dos direitos da mulher (CONDIM), que visa estimular, apoiar e desenvolver estudos e debates sobre a condição da mulher Bossoroquense, com vistas a corrigir e avaliar distorções e discriminações. Justificativa: Tem como objetivo fiscalizar e acompanhar o cumprimento da legislação que assegura os direitos da mulher no âmbito municipal. O vereador Jorge Carvalho justificou. 3 - Jorge Luiz Batista Carvalho: Solicito ao Executivo municipal que seja inserido no calendário de eventos do nosso município o "Dia do Evangélico", para ser comemorado no dia tal mês tal, conforme já consta em lei federal, possibilitando firmar convênios e parcerias, a fim de promover eventos nesse sentido. Justificativa: Com esta proposta, que visa incentivar a divulgação da espiritualidade, objetivamos a participação da comunidade em geral através de ações públicas de demonstração de que o caminho para um melhor viver é exatamente a nossa busca constante de Deus e, em especial, o caminhar com seu filho Jesus. Entendendo a importância que o segmento Evangélico tem juntado à comunidade, nos preocupamos em reconhecer o trabalho desenvolvido por tão importante movimento da cristandade. O vereador Jorge Carvalho justificou. 4 - Rubens Bertazzo: Solicito ao Poder Executivo que seja feito o patrolamento da estrada entre a esquina dos búfalos até São Joaquim, divisa com Santo Antônio das Missões. 5 - Rubens Bertazzo: Solicito ao poder executivo que seja feito o patrolamento da estrada do campão da Manga até a divisa com Santo Antônio das Missões. 6 - Rubens Bertazzo: Solicito ao Poder executivo que estude a substituição por tubos maiores no bueiro na entrada do galpão de reciclagem, devido que os que têm não suportam a vasão de água. 7 - Rubens Bertazzo: Solicito ao Poder executivo e aos órgãos competentes que seja feito um projeto de arborização nas calçadas, devido as existentes, de grande parte, estavam danificando as calçadas e atingindo redes de água e elétrica. 8 - Valnes Antonini: Solicito ao Poder executivo que seja feito a recuperação da estrada com patrolamento e cascalho no RN do Barreiro. 9 - Valnes Antonini: Solicito ao Poder executivo que seja feito o patrolamento no trecho do Timbaúva que sai na Esquina Piratini até BR285. 10 - Júlio Cesar de Souza Martins: Solicito ao Poder Executivo e secretaria de obras que faça a pintura de uma faixa de segurança em frente ao portão do estádio municipal na rua Dionisio Araújo, colocar placas de limite de velocidade. Muitas pessoas ao atravessar a rua para entrar no estádio tem problemas pelo motivo da velocidade dos veículos. 11 - Júlio Cesar de Souza Martins: Solicito a secretaria de obras que tome providências no escoamento de água que desce da rua Coronel João Luiz Nascimento que chega nos trilhos abaixo da casa do Tibica a água não sai para o corredor das tropas e vai descendo e alaga as residências das ruas que faz entroncamento com a Castelo Branco, na residência do professor Bom Filho enche de água todo o terreno. Ato contínuo leitura dos pedidos de informação. Nada Consta. Ato contínuo moções. Nada Consta. Ato contínuo moções verbais 1 - Leomar Ferreira Moção de Congratulação ao CTG Sinuelo das Missões. 2 - Leomar Ferreira Moção de Congratulação a Luiz Fernando Pires. 3 - Leomar Ferreira Moção de congratulação à Festa do Piquete Esquina Ivaí – querência do São Pedro. 4 - Valérie Ourique Moção de Pesar à Ana Olivia do Nascimento. 5 - Valérie Ourique Moção de Pesar a Valdumiro Tavares. 6 - Valérie Ourique Moção de Congratulação à Melhor idade escolha da prenda no CTG. Ato contínuo, passou-se às correspondências diversas. 1 - Convite para participação da XXIII Gincana Farroupilha da Escola Estadual de Ensino Médio Bossoroca no dia 19 de setembro às 14h, onde acontecerá o Desfile das equipes na Praça Porfírio Pereira. 2 - Convite para Reunião da ALM, no Município de São Luiz Gonzaga, no dia 29 de setembro de 2023, às 18h30min, tendo por local o Pavilhão da Agricultura Familiar, no Parque de Exposições, junto as programações da EXPOSÃOLUIZ. Ato contínuo passou-se para às explicações pessoais: Leomar Ferreira, Valérie Ourique, Rubens Bertazzo, Avelino Tadeu, Elói Batista, Jorge Carvalho. Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente ata que vai devidamente assinada.
Sala das Sessões do Palácio Municipal 12 de Outubro, em dezoito de setembro de 2023.
___________________________

_________________________________

Ver.  Dilvar Dos Santos Marques                            Vera. Valerie Ourique do Nascimento
                         Presidente

     Vice-Presidente
“Doe órgãos, Doe sangue: Salve Vidas”